
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1430 del 17/11/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO PERSONALE DELLA 

PROVINCIA DI PARMA PER LA REDAZIONE DELLE PRATICHE PREVIDENZIALI 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 il  DUP 2022-2024 è stato approvato dal  Consiglio  Provinciale con atto n.  5 del  17/1/2022 
immediatamente eseguibile;

 Il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 
6 del 28/1/2022 immediatamente eseguibile;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2022-2024,  il  Piano  della  Performance  2022-2024, 
nonché il Piano triennale 2021-2023 aggiornamento anno 2022 del Piano delle Azioni Positive, 
sono stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

CONSIDERATO CHE:

• è  ancora  in  corso  un  processo  di  reinternalizzazione  della  funzione  di  gestione  delle 
pratiche previdenziali  iniziato  nell’annualità  2020 e  che,  a tal  fine,  l’Ufficio  gestione del 
personale necessita di un ulteriore periodo di consulenza, affiancamento e formazione;

• a tal  fine è stato richiesto ad una società specializzata, un preventivo per il  servizio di 
redazione ed elaborazione “Pratiche Previdenziali” da utilizzare nei casi più elaborati che 
l’Ufficio non è ancora autonomo nella totale definizione e nei casi in cui l’Ufficio stesso non 
sia in grado per altre attività in corso di eseguirle tempestivamente;

Determina n. 1430 del 17/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI:

 l’art  36  comma 2  lettera  a)  del  codice  dei  contratti  D.Lgs  50/2016  CHE prevede  la 
possibilità  dell’affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  per  servizi  di  importo 
inferiore a € 40.000,00;

 il D.L. 77 del 2021 art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) il quale dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 il quale, modificando l’art.1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede che le pubbliche amministrazioni non sono 
tenute a ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro;

 l’art. 6 delle Linee Guida approvate con D.P. 41/2021, relative all’affidamento di contratti 
pubblici, il quale dispone che gli affidamenti di contratti aventi ad oggetto la fornitura di 
lavori, beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 sono disposti dal RUP con 
un’unica  determinazione  anche  al  di  fuori  delle  piattaforme  regionali  telematiche  di 
negoziazione  e  del  Mercato  elettronico  nazionale  o  regionale  della  Pubblica 
Amministrazione;

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni sopra esposte, procedere all’affidamento diretto 
del servizio di supporto all’Ufficio Personale per la redazione delle pratiche previdenziali ad un 
operatore economico specializzato nel settore, in possesso della necessaria esperienza;

DATO ATTO CHE:

 la Società CEDEPP STP S.R.L., con sede legale in Via Maria Luigia, n. 4 – 43038 Sala 
Baganza (PR), Partita IVA 02886740345 -  iscritta all’Albo Professionale dei Consulenti 
del Lavoro - ha presentato l’offerta allegata al presente atto, di euro 5.000,00 applicando 
uno sconto di euro 10,00 più  4% (oneri previdenziali) e più iva 22%;

- il  citato  preventivo  n.  9081/22  del  8  settembre  2022  di  4.490,00  euro  (cassa 
previdenziale ed iva escluse),  è  congruo rispetto al  servizio richiesto e risponde alle 
esigenze dell’ente, essendo l’offerta conveniente e in linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO, pertanto:

 di procedere all’affidamento del servizio di appalto alla citata Società, in quanto dotata 
della  professionalità  e  delle  necessarie  competenze  per  svolgere  l’attività  richiesta 
dall’incarico;

 di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  D.Lgs.  50/2016  e  del  vigente 
Regolamento  di  disciplina  dei  contratti,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO CHE:

- in merito alla regolarità contributiva della Società affidataria, è stato acquisito apposito 
DURC on-line;

- la società ha rilasciato propria autodichiarazione che attesta di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;

Determina n. 1430 del 17/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice  Z65384EA74

RICHIAMATI:

 l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base”;

VISTI:

 il D.lgs. 165/2001 s.m.i;

 il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i;

 il D.lgs. n. 267/200 s.m.i.

 la L. 241/1990 s.m.i.

 il vigente Regolamento di contabilità;

 le Linee Guida n. 41/2021;

DETERMINA

 di affidare direttamente il SUPPORTO ALL’UFFICIO PERSONALE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA  PER  LA  REDAZIONE  DELLE  PRATICHE  PREVIDENZIALI   alla  Società 
CEDEPP STP S.R.L., con sede legale in Via Maria Luigia, n. 4 – 43038 Sala Baganza 
(PR), Partita IVA 02886740345 -  iscritta all’Albo Professionale dei Consulenti del Lavoro, 
per un importo complessivo pari a 6.331,31 euro, comprensivi di iva e cassa previdenziale;

 di stimare e quantificare la spesa per l’annualità 2022 in € 2.075,00 oltre oneri e iva e così 
per complessivi 2.632,76, sulla base del numero di pratiche da effettuarsi entro la fine del 
corrente anno;

 di  registrare  pertanto  una  prenotazione  di  impegno  pari  ad  €  2.632,76  al  capitolo 
301500720000  “GESTIONE  PERSONALE  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO”,  del  bilancio 
2022-2024, anno 2022 piano dei conti V° livello U.1.03.02.99.999, che presenta l’opportuna 
disponibilità,  come  da  scheda  contabile  allegata,  dando  atto  che  l’esigibilità  di  tale 
obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

 di  registrare  conseguentemente  una  prenotazione  di  impegno  pari  ad  €  3.698,55  (€ 
2.915,00   oltre  oneri  e  iva)  al  capitolo  301500720000  “GESTIONE  PERSONALE 

Determina n. 1430 del 17/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



PRESTAZIONI DI SERVIZIO” del bilancio 2022-2024, anno 2023, piano dei conti V° livello 
U.1.03.02.99.999,  che  presenta  l’opportuna  disponibilità,   come  da  scheda  contabile 
allegata, dando atto che l’esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31/12/2023

 di dare altresì atto che tale prenotazione di impegno verrà gestita in ottemperanza a quanto 
disposto dal PEG 2021-2023, approvato con Decreto del Presidente n. 43 DEL 22/02/2022 
citato in premessa successive modifiche e integrazioni.

 di dare atto che il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

 di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 – bis del  
D.lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1430 del 17/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3677 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301500720000 / 0 Impegno 1205 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.632,76

GESTIONE PERSONALE Prestazioni di
servizio

10 - Risorse umane 1030299 - Altri serviziZ65384EA74

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.632,76

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3677 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301500720000 / 0 Impegno 114 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.698,55

GESTIONE PERSONALE Prestazioni di
servizio

10 - Risorse umane 1030299 - Altri serviziZ65384EA74

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 3.698,55

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_35353225 Data richiesta 03/11/2022 Scadenza validità 03/03/2023

Denominazione/ragione sociale CEDEPP STP SRL

Codice fiscale 02886740345

Sede legale VIA MARIA LUIGIA, 4 43038 SALA BAGANZA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1430 / 2022 

Proposta n. 3677/2022

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO PERSONALE 
DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LA REDAZIONE DELLE PRATICHE 
PREVIDENZIALI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500720000/0 - CEDEPP STP S.R.L. AFFIDAMENTO PRESTAZIONI PRATICHE 
PREVIDENZIALI ANNO 2022 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1205/2022 – euro €2.632,76 
----

Rif. Bil. PEG 301500720000/0 - CEDEPP STP S.R.L. AFFIDAMENTO PRESTAZIONI PRATICHE 
PREVIDENZIALI ANNO 2023
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.114/2023 – euro €3.698,55 
----

Parma, lì 18/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


